
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 2 8  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 3 2  d el  2 7/1 2/20 1 9

O g g e t t o: In t e g r a z i o n e  d e l l'i n c ari c o  d i  a s s i s t e n z a  l e g a l e  
p e r  l' e s c u s s i o n e  d e l l e  g a r a n z i e  f id e i u s s o r i e  
pr e s e n t a t e  d a l l a  d i t t a  TES  E NERGIA  S RL,  
a f f i d a t ari a  d e i  l av ori  d i  val orizz a z i o n e  d i  Pa l a z z o  
Ca s t e lv e c c h i o  ( p g t  2 5 8_ 1 4 )  Co p ert ur a  d e l  c o r t i l e  
i n t e r n o  p e r  la  r e a l i zz a z i o n e  d i  s a l e  p o l iva l e n t i .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  2 . 7 4 6 , 5 0 .  



Oggetto:  Integrazione  dell’incarico  di  assistenza  legale  per  l’escussione  delle  garanzie 
fideiussorie presentate dalla ditta TES ENERGIA SRL, affidataria dei lavori di valorizzazione 
di Palazzo Castelvecchio (pgt 258/14) – Copertura del cortile interno per la realizzazione di 
sale polivalenti. Impegno di spesa euro 2.746,50. 

Il Dirigente del settore A7

Premesso   che  :
- con delibera  n.  16 del  12.02.2019,  la  Giunta  autorizzava il  Sindaco,  Alberto Bellelli,  in 

qualità di rappresentante del Comune di Carpi, creditore della ditta TES ENERGIA SRL, 
con sede in Marcianise (CE), Viale della Vittoria 37, c.f. 03741350619, operatore risultato 
aggiudicatario  dei  lavori  relativi  al  progetto  258/14  “Lavori  di  valorizzazione di  Palazzo 
Castelvecchio – Copertura del cortile interno per la realizzazione di sale polivalenti”,  ad 
insinuarsi  nel  passivo  del  fallimento  avanti  il  Tribunale  di  Santa  Maria  Capua  Vetere, 
comunicato con nota agli atti del prot. gen.le n. n° 932/2019;

- con determina dirigenziale n. 94 del 21.02.2019 con la quale veniva affidata all’Avv. Simone 
Pullini, con studio professionale in Modena, via Canalino n. 5, c.f. PLLSMN82S24F257N, 
l’assistenza legale del Comune di  Carpi relativa all’insinuazione in qualità di  creditori al 
passivo del fallimento della ditta TES ENERGIA SRL, affidataria dei lavori di valorizzazione 
di Palazzo Castelvecchio (pgt 258/14) – Copertura del cortile interno per la realizzazione di 
sale polivalenti;

Considerato che, il Comune di Carpi con note prot. nn. 12246/2019, 21320/2019 e 28725/2019, 
ha  infruttuosamente  tentato  di  escutere  le  garanzie  fideiussorie  rilasciate  dalla  ditta  di  cui  in 
oggetto e che, pertanto, si rende  ora necessario, al fine di recuperare l’anticipazione contrattuale 
erogata  e  non  recuperata  a  causa  dell’intervenuto  fallimento  dell’operatore  economico,  farsi 
assistere da un professionista legale;

Dato atto che il Comune di Carpi:
� non  ha  un  proprio  Ufficio  Legale  e,  pertanto,  non  vi  sono  adeguate  professionalità 

all’interno dell’amministrazione;
� non è dotato di un elenco di professionisti all’uopo costituito né di un contratto di servizio 

continuativo per la messa a disposizione di una organizzazione di natura imprenditoriale, 
fornita da professionisti singoli o associati, al fine di soddisfare in maniera differenziata i 
bisogni emersi nel corso di un tempo predefinito;

� che, pertanto, si rende necessario incaricare un legale esterno che assista il Comune per 
difenderne le ragioni;

Richiamati inoltre:
� l’art.  17 comma 1 lett.  d)  del  decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.  il  quale esclude il 

servizio di  cui  al  presente atto dall’ambito di  applicazione delle disposizioni del decreto 
stesso;

� le Linee Guida Anac n. 12 “Affidamento dei servizi legali” (approvate con delibera 907 del 
24 ottobre 2019) che, nello specifico del punto 3.1.4.1., ammettono l’affidamento diretto al 
medesimo  professionista  in  caso  di  complementarietà  con  altri  incarichi  attinenti  la 
medesima materia;

Dato atto, inoltre, che:
� con nota prot. 38726/2019 si richiedeva all’Avv. Simone Pullini di presentare un preventivo 

offerta  ad  integrazione  dell’incarico  conferitogli  con  la  determina  di  cui  sopra 
esclusivamente per l’assistenza all’insinuazione al passivo del fallimento;

� l’Avv. Simone Pullini, con studio professionale in Modena, via Canalino n. 5, inviava in data 
03.12.2019 prot. n. 67334 la sua offerta;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  223  del  24  dicembre  2019,  dichiarata 



immediatamente eseguibile, con la quale 
- il Sindaco, in qualità di rappresentante legale del Comune di Carpi, creditore della TES 

ENERGIA SRL,  è  stato  autorizzato  ad essere  rappresentato  e  difeso dall’Avv.  Simone 
Pullini  nella  fase  di  trattazione  stragiudiziale  della  vertenza  o,  successivamente, 
nell’instaurazione di un ricorso per decreto ingiuntivo;

- è stato demandato al Dirigente del Settore A7 del Comune di Carpi, la predisposizione di 
tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione in merito all’integrazione 
dell’incarico legale, nonché dell’assunzione del relativo impegno di spesa;

Preso atto pertanto che l’Amministrazione ritiene opportuno per il momento conferire l’incarico in 
relazione  solo  alle  fasi  1)  trattazione  stragiudiziale  della  vertenza  e  2)  ricorso  per  decreto 
ingiuntivo, così come dettagliate nel preventivo di cui sopra, per un importo complessivo di  euro 
2.746,50 comprensivo di spese generali, cassa e oneri previdenziali; il compenso non è soggetto a 
ritenute  d’acconto  ai  sensi  della  legge  190  del  23  dicembre  2014  art.  1  comma 67)  ritenuta 
congrua ed equa sulla base dei parametri di cui alla tabella professionale n. 15 del D.M. 55/2014, 
«Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la 
professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247»;

Ritenuto necessario procedere  quindi  con  l’affidamento  dell’incarico  legale  in  favore  dell’avv. 
Simone Pullini, c.f. PLLSMN82S24F257N, con studio professionale in Modena, via Canalino n. 5, 
per un importo complessivo di euro 2.746,50 (onnicomprensivo di CPA e spese generali);

Dato atto che il Cig assegnato dall’ANAC è il n.  Z062B3D592 ad oggetto “Affidamento incarico 
legale assistenza escussione fideiussioni TES ENERGIA SRL”;

Visto lo schema di disciplinare allegato A) alla presente a farne parte integrante e sostanziale;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente  :  
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.02.2019  avente  a  oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  28.02.2019  avente  a  oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05.03.2019 avente a oggetto: “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 31.10.2019 avente a oggetto: “Variazione 

al Bilancio di previsione 2019-2021 e al Programma triennale delle opere pubbliche 2019-
2021”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 05.11.2019 avente a oggetto: “Variazioni da 
apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alla variazione al bilancio di 
previsione 2019-2021, approvato con D.C. n. 86 del 31/10/2019.”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 19 novembre 2019 avente a oggetto 
“Piano della Performance 2019/2021. Approvazione”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Visti: 
- il  D.Lgs  18/8/2000  n.  267  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento degli   Enti  Locali”  con particolare riferimento agli  artt.  107 “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 



materia di  normativa antimafia",  così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;

- Le Linee Guida ANAC n. 12 aventi ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”, approvate 
con  delibera  n.  907  del  24/10/2018,  pubblicate  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  264  del 
13/11/2018, Serie Generale; 

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

165 del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 14 del 21.02.2019;

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di affidare l’incarico per l’assistenza legale del Comune nella procedura relativa all’escussione 
delle garanzie prodotte dalla TES ENERGIA SRL in favore dell’avv. Simone Pullini del Foro di 
Modena, c.f. PLLSMN82S24F257N, per un importo complessivo di euro 2.746,50 onnicomprensivo 
di CPA e spese generali;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.746,50 (comprensiva di CPA e spese generali; il 
compenso non è soggetto a ritenute d’acconto ai sensi della legge 190 del 23 dicembre 2014 art. 1 
comma 67), alla voce di bilancio n. 30.00.46 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni professionali 
specialistiche compresi incarichi legali RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE 
ECONOMICA E TURISTICA” nel bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

3. di procedere alla sottoscrizione del disciplinare di incarico allegato A) al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale, all’esito positivo delle verifiche amministrative di rito;

4. di dare atto:
- che il Cig assegnato dall’ANAC è il n. Z062B3D592 ad oggetto “Affidamento incarico legale 

assistenza escussione fideiussioni TES ENERGIA SRL”;
- che l'acquisto in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi  2019/2020,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  25  del 
28.02.2019, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

- che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni 
quale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche 
concernenti  l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., 
come prescritte  dalla  normativa  vigente,  e alla  sussistenza in  generale dei  presupposti 
condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l'assolvimento  degli  obblighi  in 
materia di tracciabilità;

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei 
codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna a  riportarlo  sui  documenti  di  spesa in  fase di 
liquidazione;



- che si  ottempera a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  l.  n.  190/2014 “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica; 

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato 
dal d.  lgs.  97/2016,  ed dalle linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n.  1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”:

1. ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
2. ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 

32 l. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti”; 

- che il  Responsabile  del  Procedimento è il  Dott.  Mario Ferrari,  Dirigente del  Settore A7 
Restauro, Cultura, Commercio, Promozione economica e turistica.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: In t e g r azion e  d ell'inca rico  di  a s sis t e nza  leg al e  p e r  l'e scu s sion e  d elle  g a r a nzie  
fideius so ri e  p r e s e n t a t e  d alla  di t t a  TES E N ERGIA SRL, affida t a ri a  d ei  lavori di  valo rizzazion e  di  
Palazzo Cas t elvecc hio (pg t  2 5 8_14) Cop e r t u r a  d el  co r til e  int e r no  p e r  la  r e alizzazion e  di  s al e  
polivale n ti. Im p e g no  di s p e s a  e u ro  2.7 4 6,5 0.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 7 4 6.5 0 0 0 3 0.00.46

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 7 5 3

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z06 2B3D5 9 2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e In t e g r azion e  d ell 'inc a rico di  a s si s t e nz a  leg al e  p e r  l' e sc us sion e  d elle  
g a r a nzie  fideius so rie  p r e s e n t a t e  d alla  di t t a  TES E N ERGIA SRL, affida t a ri a  
d ei  lavori di  valorizzazion e  di  Palazzo Cas t elvecchio (pg t  2 5 8_14) 
Cop e r t u r a  d el  co r tile  in t e r no  p e r  la  r e alizzazion e  di  s ale  polivalen ti. 
Im p e g no  di s p e s a  e u r o  2.74 6,5 0.  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1028  DEL 30/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 3 0/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
I n t e g r a z i o n e  d e l l' i n c ari c o  d i  a s s i s t e n z a  l e g a l e  p er  l' e s c u s s i o n e  d e l l e  
g ar a n z i e  f id e i u s s or i e  pr e s e n t a t e  d a l l a  d i t t a  TES  E NERGIA S RL, a f f i d a t ari a  
d e i  l av or i  d i  val or izz az i o n e  d i  P a l az z o  Ca s t e lv e c c h i o  ( p g t  2 5 8_ 1 4 )  Co p er t ur a  
d e l  c or t i l e  i n t e r n o  p e r  la  r e a l izz a z i o n e  d i  s a l e  p o l ival e n t i .  I m p e g n o  d i  s p e s a  
e u r o  2 . 7 4 6 , 5 0 .   ” ,  n °  3 3 2  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 7/12/20 1 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


